
 

 

 

DECRETO Nº 3463, DE 6 DE JANEIRO DE 2023. 

DECRETA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
MONTANTE DE R$ 425.816,37 (QUATROCENTOS E VINTE E 
CINCO MIL, OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E TRINTA E 
SETE CENTAVOS). 

MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio  

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3355 de 2 de janeiro de 2023. 

Art. 1º - Decreta a abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de R$ 425.816,37 

(quatrocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e sete centavos) , obedecida às classificações 

orçamentárias: 

03  - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001 -  SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
03.001.27.812.0180.2058 -  Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 3.160,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

 

04  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

04.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

04.001.4.123.0023.2013 -  Manutenção da Secretaria da Fazenda 

2.300,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 3.828,05 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

 

06  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

06.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

06.001.22.661.0170.1088 -  Manutenção do Britador 

5.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

06.001.4.122.0021.2040 -  Manutenção da Secretaria de Obras e Viação 

16.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

 

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

08.001 -  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO 

08.001.10.301.0067.2071 -  Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS 

10.000,00 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 6.000,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 17.500,00 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 12.482,67 

08.002 -  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE 

08.002.10.301.0071.2138 -  Incentivo Finan. p/Implant. Oficinas Terapêuticas na Atenção Básica -R.Estadual 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 

08.003 -  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS 

08.003.10.301.0067.2187 -  Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio 

2.124,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

08.003.10.302.1212.2131 -  PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal 

11.328,00 



 

 

 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

08.003.10.303.0069.2170 -  Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica do SUS-Custeio 

1.570,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.628,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 2.300,00 

 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.001 -  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.001.8.244.0045.2106 -  Manutenção da Casa de Passagem 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

09.001.8.244.1210.2118 -  Programa Atenção à Família-PAIF 

23.000,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 5.508,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

 

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO 

11.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO 

11.001.15.451.0110.1296 -  Programa Pavimentar RS - Contrapartida 

2.300,00 

4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 

11.001.15.451.0115.2039 -  Construção, Ampliação e Manut. Praças e Jardins 

212.046,41 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 13.132,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

11.001.15.452.0112.2033 -  Transporte e Destinação Final do Lixo 

2.300,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

11.001.25.752.0114.2034 -  Manutenção das Redes de Iluminação Pública 

12.309,24 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

11.001.26.451.0110.1265 -  Pavimentação de Vias Urbanas no Município de Arroio do Tigre 

41.000,00 

4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 19.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 425.816,37 

Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma: 

a) R$ 425.816,37 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática: 

03  - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001 -  SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001.27.812.0180.2058 -  Manut.Parques Esportivos e Ginásio de Esportes 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.300,00 

03.001.4.122.0000.2007 -  Sentenças Judiciais 

3190.91.00.00.00.00 - Sentenças judiciais 3.828,05 

03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 3.160,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 13.132,00 

 

05  - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

05.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 



 

 

 

05.001.20.782.0132.2027 -  Conservação e/ou Aquisição de Veículos, Máquinas e Implementos 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 19.000,00 

05.001.4.122.0021.2026 -  Manutenção da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 5.000,00 

 

06  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

06.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

06.001.20.608.0132.2022 -  Programa Horas Máquinas 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 212.046,41 

06.001.26.782.0170.2041 -  Manut.e Aquisição Veículos, Máquinas e Implementos 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 

 

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

08.001 -  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO 

08.001.10.301.0067.2071 -  Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS 

16.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 6.000,00 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 17.500,00 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 12.482,67 

08.002 -  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE 

08.002.10.301.0071.2138 -  Incentivo Finan. p/Implant. Oficinas Terapêuticas na Atenção Básica -R.Estadual 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

08.003 -  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS 

08.003.10.301.0067.2187 -  Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio 

1.124,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

08.003.10.302.1212.2131 -  PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal 

11.328,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

08.003.10.303.0069.2170 -  Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica do SUS-Custeio 

1.570,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.628,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.001 -  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.001.8.244.0045.2106 -  Manutenção da Casa de Passagem 

2.300,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 18.000,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 

09.001.8.244.1210.2118 -  Programa Atenção à Família-PAIF 

5.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.508,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

 

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO 

11.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO 

11.001.15.451.0115.1004 -  Construção e Manut.do Parque Mun.de Exposição Attilio Pasa 

2.300,00 



 

 

 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

11.001.15.451.0115.2039 -  Construção, Ampliação e Manut. Praças e Jardins 

12.309,24 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 

11.001.25.752.0114.2034 -  Manutenção das Redes de Iluminação Pública 

2.300,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 41.000,00 

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 425.816,37 

TOTAL DO DECRETO 425.816,37 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 6 de janeiro de 2023. 

 

 

 

    

MARCIANO RAVANELLO 

Prefeito Municipal 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

EM 06/01/2023  

 
 
 
 
VIVIANE REDIN MERGEN 
Secretária da Administração, 
Planejamento, Ind. Com. e Turismo. 


		2023-01-31T11:00:08-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1


		2023-02-02T09:47:20-0300
	VIVIANE REDIN MERGEN:985.952.880-20 2




